INDICAÇÃO Nº
758
, DE 2012

       INDICO, nos termos do artigo 159, da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Senhor Governador do Estado, para que determine à Secretaria da Educação estudos sobre a viabilidade da volta do uso de avental pelos professores, diretores e coordenadores nas escolas públicas do Estado.

JUSTIFICATIVA

       Já foi uma peça clássica na vestimenta dos professores e chegou a ser obrigatório inclusive para os alunos.

      Tenho sido procurado por professores para discutir múltiplas questões relacionadas à educação, no município onde moro, no estado e mesmo no país. Algumas das proposituras que já encaminhei resultam desses encontros.

      A que ora apresento também resulta de contatos que tenho mantido com profissionais da educação e a volta do avental para professores em sala de aula e no ambiente da escola pareceu-me oportuno sob muitos aspectos, mas quero destacar dois deles:

      1.ajuda a identificar professor em sala de aula e, por conseqüência, devolver-lhe reconhecimento;

      2.é um bom protetor para a roupa contra o pó de giz;

      Creio que a proposta tenha de ser discutida amplamente com os professores, quem sabe através de uma enquete até mesmo por meio eletrônico.

Sala das Sessões, em

Deputado Gil Arantes

SPL - Código de Originalidade: 1073205 220312 1223